
Consultas Realizadas 

Licitación 408665 - MANTENIMIENTO DE
RADIO AYUDAS Y COMUNICACIONES DEL AIG

Consulta 1 - EXPERIENCIA LOTE 3

Consulta 2 - Experiencia requerida

Consulta 3 - REQUISITOS DE EXPERIENCIA

Consulta Fecha de Consulta 14-09-2022

EL LOTE 3 : MANTENIMIENTO DEL EQUIPO DE REFRIGERACION , EN EL PLIEGO DICE EXPERIENCIA EN MANTENIMIENTO DE
RADIO AYUDAS . (FAVOR ACLARAR SI SE EVALUA LA EXPERIENCIA DE MANTENIMIENTO DE EQUIPOS DE CLIMATIZACION )

Respuesta Fecha de Respuesta 14-09-2022

REMITIRSE AL PBC

Consulta Fecha de Consulta 19-09-2022

Experiencia requerida
En donde dice "Demostrar la experiencia en provisión de Servicio de MANTENIMIENTO DE RADIO AYUDAS Y
COMUNICACIONES, con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al 30 % como mínimo del
monto máximo ofertado en la presente licitación, de los: 3 últimos ejercicios fiscales años: 2019, 2020 y 2021. El
porcentaje mencionado corresponde a la sumatoria de los años mencionados"
Se solicita encarecidamente a la convocante modificar el requisito de la experiencia, considerando que el sistema de
adjudicación es por lote, y teniendo en cuenta que el objeto del llamado es muy genérico. En ese sentido, la evaluación de
cada lote no es muy objetiva para aquellos oferentes que solamente deseen participar en un solo lote y cuyas
especificaciones son totalmente diferentes.
Sugerimos la redacción del requisito de la siguiente manera:
LOTE 1
Demostrar la experiencia en provisión de Servicio de MANTENIMIENTO PREVENTIVO y/o REVALIDACIÓN DE LICENCIAS y/o
SOPORTE TECNICO DE ROUTER FIREWALL, con copias de contratos, facturaciones de venta y/o recepciones finales por un
monto equivalente al 30 % como mínimo del monto ofertado en la presente licitación, en los: 3 últimos ejercicios fiscales
años: 2019, 2020 y 2021. El porcentaje mencionado corresponde a la sumatoria de los años mencionados
LOTE 2
Demostrar la experiencia en provisión de Servicio de REPARACIÓN DE RADIO BASE y/o MANTENIMIENTO PREVENTIVO DEL
SISTEMA DE RESPALDO (BANCO DE BATERÍAS) y/o MANTENIMIENTO CORRECTIVO Y PREVENTIVO DE EQUIPOS DE
COMUNICACION, con copias de contratos, facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al 30 %
como mínimo del monto ofertado en la presente licitación, en los: 3 últimos ejercicios fiscales años: 2019, 2020 y 2021. El
porcentaje mencionado corresponde a la sumatoria de los años mencionados
LOTE 3
Demostrar la experiencia en provisión de Servicio de MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE AIRE DE PRECISIÓN
y/o SISTEMA DE MONITOREO AMBIENTAL, con copias de contratos, facturaciones de venta y/o recepciones finales por un
monto equivalente al 30 % como mínimo del monto ofertado en la presente licitación, en los: 3 últimos ejercicios fiscales
años: 2019, 2020 y 2021. El porcentaje mencionado corresponde a la sumatoria de los años mencionados.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-09-2022

No se hace lugar a la consulta realizada, favor remitirse al Pliego de Base y Condiciones, ya que, todos los trabajos de
mantenimientos y reparaciones requeridos, se encuentran relacionados e integrados a los equipos y sistemas de
comunicaciones y radio ayudas del A.I.G., por lo tanto, deben ser ejecutados por especialistas y conocedores del área.

Consultas Realizadas   Licitación 408665 - MANTENIMIENTO DE RADIO AYUDAS Y COMUNICACIONES DEL AIG

02/06/24 09:25 1/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 3 - REQUISITOS DE EXPERIENCIA

Consulta 4 - Vigencia Periodo del Contrato

Consulta 5 - LOTE 1 – MANTENIMIENTO PREVENTIVO, REVALIDACION DE
LICENCIAS Y SOPORTE TECNICO DE ROUTER

Consulta 6 - LOTE 3 – MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE

Consulta Fecha de Consulta 19-09-2022

Se solicita cordialmente a la convocante modificar el requisito de la experiencia, estableciendo un criterio especifico para
cada lote, considerando el sistema de adjudicación, ya que, si bien todos los trabajos de mantenimientos y reparaciones
requeridos se encuentran relacionados e integrados, así como está el requisito limita la participación a oferentes que
cuentan con experiencia específica.
Lo solicitado tiene sustento legal en el Artículo 4.- Principios Generales, inciso b) Principio de Igualdad y Libre Competencia
de la Ley 2051/03 de Contrataciones Públicas, en el cual también reza que “…Las especificaciones técnicas, plazos,
tolerancias, porcentajes u otras disposiciones de similar naturaleza que deban contener las bases o los pliegos de
requisitos de licitación, se establecerán con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato, con el
objeto de que concurra el mayor número de oferentes…”

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2022

FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA NUMERO 1

Consulta Fecha de Consulta 19-09-2022

Se solicita encarecidamente a la convocante a detallar la vigencia Periodo del Contrato ya que respecto al ITEM 1, se
renueva la licencia del dispositivo por 2 años, pero, en otras secciones del pliego no se encuentran referencias asociadas al
contrato.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2022

LA REVALIDACION DEL PERIODO DE LICENCIA DEL EQUIPO FORTINET DEL ITEM 1, DEBE SER VALIDA POR UN PERIODO
MINIMO DE DOS AÑOS, Y DEBE SER INDEPENDIENTE A LA VIGENCIA DE CONTRATO. EL SOPORTE TECNICO Y
MANTENIMIENTO PREVENTIVO, ES DURANTE LA VIGENCIA DEL CONTRATO.

Consulta Fecha de Consulta 19-09-2022

En el Pliego de Bases y Condiciones respecto al LOTE 1 – MANTENIMIENTO PREVENTIVO, REVALIDACION DE LICENCIAS Y
SOPORTE TECNICO DE ROUTER FIREWALL MARCA: FORTINET C.P. 25005-05-23-0020, MODELO FORTIGATE 101E. Se solicita
encarecidamente a la convocante a confirmar el BUNDLE de dicha licencia, es decir, confirmar si el mismo se refiere al
paquete UTP o PAQUETE EMPRESARIAL.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2022

LA REVALIDACION DE LICENCIAS DEL ROUTER FIREWALL MARCA: FORTINET C.P. 25005-05-23-0020, MODELO FORTIGATE
101E, CORRESPONDE AL PAQUETE UTP, Y DEBE TENER UNA VALIDEZ MINIMA DE DOS AÑOS.

Consultas Realizadas   Licitación 408665 - MANTENIMIENTO DE RADIO AYUDAS Y COMUNICACIONES DEL AIG

02/06/24 09:25 2/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 6 - LOTE 3 – MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE
SISTEMA DE MONITOREO AMBIENTAL

Consulta 7 - LOTE 3

Consulta Fecha de Consulta 19-09-2022

En el Pliego de Bases y Condiciones, respecto al LOTE 3 – MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE SISTEMA DE
MONITOREO AMBIENTAL MARCA GEIST DE DATACENTER C.P. 25005-05-23-0126. Se consulta a la convocante de si pueden
ser aceptados equipos de igual o mejor rendimiento en caso de que por la antigüedad del mismo, dicho dispositivo ya no
sea comercializado como así también los respectivos accesorios como son la Fuente de Energía, Sensores, y todo lo
referente al equipo citado.
En el Pliego de Bases y Condiciones, respecto al LOTE 3 – MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE
CONTROLADORES Y CONMUTADORES DE AIRE ACONDICIONADO DE CASETAS C.P. 25005-05-01-1993 Se consulta a la
convocante de si pueden ser aceptados equipos de igual o mejor rendimiento en caso de que por la antigüedad del mismo,
dicho dispositivo ya no sea comercializado como así también los respectivos accesorios como son la Fuente de Energía,
Sensores, y todo lo referente al equipo citado.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2022

RESPECTO AL LOTE 3 - MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE SISTEMA DE MONITOREO AMBIENTAL MARCA
GEIST DE DATACENTER C.P. 25005-05-23-0126, SE PODRÁ ACEPTAR EQUIPOS DE IGUAL O MEJOR RENDIMIENTO, TODA VEZ
QUE EL PROVEEDOR DEMUESTRE QUE LOS DISPOSITIVOS ORIGINALES YA NO SON COMERCIALIZADOS O SE ENCUENTRAN
OBSOLETOS.

Consulta Fecha de Consulta 19-09-2022

En el Pliego de Bases y Condiciones, respecto al LOTE 3 – MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE
CONTROLADORES Y CONMUTADORES DE AIRE ACONDICIONADO DE CASETAS C.P. 25005-05-01-1993 Se consulta a la
convocante de si pueden ser aceptados equipos de igual o mejor rendimiento en caso de que por la antigüedad del mismo,
dicho dispositivo ya no sea comercializado como así también los respectivos accesorios como son la Fuente de Energía,
Sensores, y todo lo referente al equipo citado

Respuesta Fecha de Respuesta 20-09-2022

RESPECTO AL LOTE 3 - MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE CONTROLADORES Y CONMUTADORES DE AIRE
ACONDICIONADO DE CASETAS C.P. 25005-05-01-1993, SE PODRÁ ACEPTAR EQUIPOS DE IGUAL O MEJOR RENDIMIENTO,
TODA VEZ QUE EL PROVEEDOR DEMUESTRE QUE LOS DISPOSITIVOS ORIGINALES YA NO SON COMERCIALIZADOS O SE
ENCUENTRAN OBSOLETOS.

Consultas Realizadas   Licitación 408665 - MANTENIMIENTO DE RADIO AYUDAS Y COMUNICACIONES DEL AIG

02/06/24 09:25 3/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 408665 - MANTENIMIENTO DE RADIO AYUDAS Y COMUNICACIONES DEL AIG
	Consulta 1 - EXPERIENCIA LOTE 3
	Consulta 2 - Experiencia requerida
	Consulta 3 - REQUISITOS DE EXPERIENCIA
	Consulta 4 - Vigencia Periodo del Contrato
	Consulta 5 - LOTE 1 – MANTENIMIENTO PREVENTIVO, REVALIDACION DE LICENCIAS Y SOPORTE TECNICO DE ROUTER
	Consulta 6 - LOTE 3 – MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE SISTEMA DE MONITOREO AMBIENTAL
	Consulta 7 - LOTE 3


